

Atidaryta trasa „pasipuošė“ nuslinkusiais šlaitais

Atkelta iš 1 psl.

Edita AKSOMAITIENĖ
edita@skrastas.lt

Už ir prieš

„Dainų parko BMX naujiena. Trys dienos po pridavimo. Kur meras atranda tokių auksarankių rangovų...“ – rašoma vienoje viešojo feisbuko naudotojų grupėje.

Komentatorių pasisakymų po daug ką pasakančia nuotrauka, kurioje nufotografuota nuslinkusi ritininė žolė aplink trasą – arti šimto. Šiauliečiai piktinasi, gina sumanytojus ir Savivaldybę, giria miesto merą, abejoja atliktų darbų kokybe, teisinga ir teisinga.

Pateikiame keletą ryškesnių komentarų:

* „Čia akivaizdus brokas. Dar niekur pasulyje nemačiau rulinės vejos ant šlaito, klojamos vertikaliai. Tiesiog kaip ir pusė miesto „sutvarkyta“ kreivom rankom. Kai parašus deda ir visiems po...“, tai kitą sykį už rankos norėčiau nusivest per pusę miesto ir surodyt“.

* „Žinai, kame didžiausia bėda Savivaldybėje? Po atliktų darbų jokios priežiūros, jokių pretenzijų rangovams, jokio monitoringo, kol nepasirodo viešojo erdvėje“.

* „Savivaldybė didelė. Kažkas atsakingas už projektą, kažkas už pirkimus, kažkas už priežiūrą įgyvendinimo, ir priiminėja darbus komisija, klausimas kaip ji priiminėjo...“.

* „Jau kas blogai, tai meras, jus gal pamiršot, kaip Šiauliai atrodė prieš koki 10 metų??? Toks jausmas, kad meras kaip ponas Dievas, tik atsisėdo į kėdę, piršteliu pamojo ir viskas idealu, kada mes pradėsime džiaugtis vykstančiais darbais“.

* „Artūras tikrai ne Dievas, galiu patikinti. O už milijoną vieną kitą fontaną pastatyt daug proto nereikia. Juolab kad veikia tik kas antras... Bet svarbiausia „kažką daryti““.

* „Visi Lietuvos miestai ir miesteliai prieš 10 metų atrodė kitaip. Tad nematau čia jokio dabartinio mero nuopelno. Keista būtų, jei visi



Iš pernai vasarą atidaryto ir tučtuojau sugedusio centrinio parko fontano liko tik skylutės.

miestai tvarkytųsi, o Šiauliai – ne“.

* Šiauliai tokie gražūs patapo, tiesiog šviečia... Tikrai. Taip malonu sugrįžus pavaikščioti, nebesinori net išvažiuoti“.

* „Praeinu kasdien. Atrodo tragiškai jau. Tikiuosi paremontuos. Aplink vien šiukšlės. Bet čia jau ne mero problema...“.

* „Be mero Šiauliuose atsakingų žmonių nebėra turbūt. Kad lyja arba karštis svilina, irgi turbūt meras kaltas“.

* „Nes nuopelnus už „sutvarkytą“ miestą prisiima pats (aut.p. meras), o brokus prisiimt negali? Kai sutvarkė, tai meras čia mūsų tvarko, kai brokas atsiranda, ne, čia ne meras kaltas“.

* „Kaip ir fontaną, kurį lietūs išplėvė centriniame parke? O gal registruoti kaip žuvusių spaudos ažuola, kai 6 mėnesius galvoja, ką daryti. Geriau būtų užregistruoti naują merą Šiauliuose“.

* Tas parkas keli metai atgal buvo vien dilgėlėmis apžėlęs parkukas, dabar taip sutvarkė, bet vis tiek rado prie ko prikibti“.

* „Tai dilgėles meras nušienavo, o žolės rulinus suguldė jau kažkokie užsieniečiai turbūt“.

* Nenuostabu kad nueina žolė, gi tik uždėta ji, visi laksto per ją. Nesuaugus“.

* „Nu jei fontanus vanduo nuplauna, tai čia matomai žolė tirpsta...“.

* „Betgi trasa tai atidaryta. O žolę tada rei-

kėjo aptverti, kad niekas nė kojos nekeltų. Kai darbai nebaigti, niekas statybvietės atidarymo nerengia. O gal terminai prispaudė?“

Patarėjas pabandė įtikinti

Komentatoriams atsakyti ir situaciją viešai paaiškinti suskubo Šiaulių miesto mero Artūro Visocko patarėjas Justinas ŠVĖGŽDA:

„Patikinu, jog „Velosolutions“, šios trasos statytojai, dar prieš atidarymą pažymėjo, jog dėl žalumos ir gėrbūvio miesto gyventojai nesibaimintų – artimiausiu metu jis bus iki galo sutvarkytas. Pasislinkusi rulinė veja yra neišvengiamas naujų trasų atidarymo rezultatas, kadangi atidarymo metu šimtai vaikų laksto ir žaidžia, stebi renginius ir profesionalų pasirodymus iš tų vietų, kuriose normaliomis sąlygomis joks veiksmas nevyksta ir kuriose būtent yra rulinės pievos sujungimai. Tad viskas tikrai bus gerai, tiesiog rimta atidarymo šventė ir pirmasis aktyvusis trasos savaitgalis neišvengiamai turi laikiną trikdžių, kuriuos „Velosolutions“ iš patirties yra numatę ir įsipareigoję sutvarkyti.“

Esą reikia kelių savaitių ir intensyvaus laistymo, kad rulinė veja prigytų.

Vakar žolė aplink naują dviračių trasą vis dar buvo nuslinkusi ir geltonavo, kaip nutiko praėjus trims dienoms po pompastiško BMX trasos atidarymo.

Fontanas irgi džiūsta

Buvo graži pradžia (bet tik atidarymas) ir Šiaulių miesto centriniame parke. Jau metai, kaip neveikia po rekonstrukcijos pernai birželį paleistas fontanas. Teigiama, kad 46 tūkstančius eurų kainuojanti fontana, vos paleista, pagadino liūtis, esą užliejo įrenginio elektroniką.

Šiuo metu vis dar ieškoma problemos sprendimo būdų. Pagal Savivaldybės susitarimą tų būdų leista ieškoti iki paskutinės šios vasaros dienos. O kol nerandama, iš fontano likusios tik sausos skylutės.

Taigi tikėtina, kad gaivinančiu fontano vandeniui šią vasarą centriniame parke šiauliečiai nesimėgaus.

Daugiabučių renovacija – žingsnis tvarumo link

Alternatyvių energijos šaltinių įrengimas renovuojamuose daugiabučiuose svarbus dėl daugelio priežasčių – finansinių sutaupymų, gamtos saugos bei klimato kaitos mažinimo, energetinės nepriklausomybės didinimo. Tai patvirtina rinkos tyrimų bendrovės atliktas kiekybinis visuomenės nuomonės tyrimas*, kurį užsakė daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) programą administruojanti Aplinkos projektų valdymo agentūra (APVA).

Europos Komisijos duomenys rodo, jog pastatų sektorius suvartoja apie 40 proc. energijos ir sudaro daugiau nei 35 proc. visos CO2 emisijos Europos Sąjungos (ES) šalyse. Tyrimo duomenimis, net 80 proc. apklaustųjų pritaria, kad renovacija prisideda prie kovos su klimato kaita – lyginant su 2019 m., šis rezultatas pagerėjo 2 procentiniais punktais. Taip pat didžioji dauguma gyvenančių daugiabučiuose norėtų įsidiesti inovatyvias energijos taupymo priemones, o 9 proc. apklaustųjų pažymėjo, jog jau yra suplanavę tai padaryti.

„Pagrindinė motyvacija diegtis alternatyvius energijos šaltinius, renovuojant daugiabutį, išlieka galimybė sutaupyti – taip teigė 53 proc. respondentų. 25 proc. svarbu patogumas, o 22 proc. – draugiškumas gamtai. Palyginus su 2020 m. atliktu tyrimu, patogumo svarba išaugo 5 procentiniais punktais. Ir nors gyventojų priežastys diegtis inovatyvius energijos taupymo šaltinius yra skirtingos, džiugu, jog jie supranta to naudą“, – teigia APVA direktorius Vytautas Vrubliauskas.

Žaliosios energijos naudojimas daugiabučiuose gyventojams suteikia galimybę užsitikrinti energetinę nepriklausomybę. Net 70 proc. Lietuvos gyventojų sutinka su teiginiu, kad šis taupymo būdas yra itin svarbus ir aktualus – 26 proc. visiškai sutinka, 44 proc. sutinka. 75 proc. respondentų sutinka su teiginiu, kad dabartinėje geopolitinėje situacijoje daugiabučių namų atnaujinimas kaip energijos taupymo būdas yra itin svarbus ir aktualus.

Tvarumas – dar neišsiskynusi vertybė

Šiauliuose daugiabučių modernizaciją atstovaujančios bendrovės specialistės Juditos Kivyliūtės teigimu, Šiaulių miesto daugiabučių namų gyventojai dažniausiai nepatinkamai žiūri į atsinaujinančių energijos šaltinių diegimą jų namuose. Žinoma, yra daugiabučių namų gyventojų, kurie labai nori ir skatina kaimynus domėtis atsinaujinančių šaltinių nauda, skatina šias priemones įtraukti į rengiamą projektą, tačiau tokių daugiabučių namų yra labai mažai.

Renovacijos ekspertų manymu, kol gerųjų pavyzdžių kaimynystėje nėra daug, tol ir gyventojų susidomėjimas smarkiai neauga. Tačiau tikimasi, kad ateityje, kai atsiras vis daugiau sėkmės istorijų ir aiškumo dėl atsinaujinančių energijos šaltinių teikiamų naudų, žmonėms bus drąsiau įsidiesti juos savo daugiabutyje.



Daugiabučių renovacija Lietuvoje.

Kokius alternatyvius energijos šaltinius renkasi gyventojai?

APVA turimais duomenimis, nuo 2020 m. gegužės 28 d. pagal Klimato kaitos programos kompensacinių išmokų saulės energijos technologijų, šilumos siurblių ir šilumos saugyklų panaudojimas šilumos energijai gaminti, karštam vandeniui ruošti ir (ar) elektros energijai gaminti atnaujintuose (modernizuotuose) daugiabučiuose namuose aprašė, buvo paskelbtas kvietimas teikti paraišką atsinaujinančių energijos šaltinių panaudojimo daugiabučiuose namuose projektams įgyvendinti. Kvietimui baigus galioti (2021 m. gruodžio 31 d.) iš viso gautos 138 paraiškos, o į finansuojamųjų projektų sąrašą įtrauktas 131 projektas.

Net 100 daugiabučių pasirinko įsirengti saulės elektrines, 18 – šilumos siurblius (keturiuose iš jų įrengiant saulės elektrines, dvejuose – saulės kolektorius), 6 – geoterminis šildymas (iš kurių keturiuose taip pat ir saulės elektrines), kolektorius karšto vandens ruošimui taip pat įsidiėgs 6 daugiabučiai, o viename daugiabutyje bus įrengtos saulės elektrinės, akumuliacinės talpyklos bei šilumos siurblys.

* „Spinter tyrimai“ 2022 m. birželio 18–28 d. atliktas reprezentatyvus tyrimas. Jo metu buvo apklausta 1015 18–75 m. žmonių. 42 proc. iš jų gyvena nerenuovotame senos statybos daugiabutyje, dar 18 proc. gyvena renovuotame arba naujesnės statybos būste, o dar 40 proc. – vieno ar dviejų butų name.

Užs. Nr. 513889

apva

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos
Aplinkos projektų valdymo agentūra



Kuriamas Lietuvos arealų
1944–2022 metų
Europos Sąjungos
fondų, lėšų ir ES
teritorijų programų

Eksponuojama skulptoriaus Victorio Davido Brennerio paroda

Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos fojė veikia skulptoriaus Victorio Davido Brennerio plakečių ir medalių rinkinio iš Nacionalinio M. K. Čiurlionio dailės muziejaus reprodukcijų paroda. Parodoje eksponuojami 1897–1920 m. skulptoriaus sukurti kūriniai.

Victoras Davidas Brenneris (Viktoras Deividas Brenneris) gimė 1871 m. Šiauliuose, juvelyro ir antspaudų gamintojo šeimoje. Paaugęs berniukas padėjo tėvui atlikti nesudėtingus užsakymus. 1887 m. tėvo padedamas įsteigė dirbtuvėlę Šiauliuose ir pradėjo dirbti savarankiškai. 1889 m. Victoras kartu su tėvais persikėlė į Kauną, kur taip pat pagarsėjo kaip talentingas graviravimo meistras. 1890 m. emigravo į JAV ir apsigyveno Niujorke. Mokėsi Cooper Union koledže, dirbo Niujorko metalinių ženklų ir medalių dirbtuvėje. Už L. van Beethoveno sukurtą medalį gavo finansinę paramą ir išvyko dirbti į Paryžių Juliano akademiją pas žymųjį Prancūzijos medalininką Louis Oscarą Roty (1846–1911).

1900 m. V. D. Brenneris su savo darbais dalyvavo Pasaulinėje parodoje Paryžiuje, kur jo kūryba buvo įvertinta aukščiausiu apdovanojimu. Apie V. D. Brennerio darbus labai gerai atsiliepė ir garsus prancūzų skulptorius Auguste'as Rodinas (1840–1917), pranašaudamas šiam talentingam menininkui sėkmingą kūrybinę karjerą. Per savo karjerą skulptorius sukūrė daugiau nei 125 medalius, plaketėlius, biustų ir portretų.

V. D. Brenneris mirė 1924 m., palaidotas Mount Judah kapinėse, Ridžvudo mieste, Niujorko valstijoje. Labiausiai V. D. Brenneris išgarsėjo dėl 1907 m. su prezidento Abrahamo Lincolno atvaizdo, panaudoto vadinamajam Lincolno 1 centui, pirmąkart kaldintam 1909 m. minit šio JAV prezidento gimimo 100-ąsias metines. V. D. Brennerio sukurtas JAV prezidento A. Lincolno atvaizdas ant vieno cento nominalo monetų kaldinamas iki šiol.

JAV gyvenusio išeivijos lietuvių kolekcininko Aleksandro Mykolo Račkaus (1893–1965) dėka surinkta apie 30 geriausių skulptoriaus V. D. Brennerio plakečių ir medalių. A. M. Račkus, nuo 1910 m. gyvenamas Amerikoje, susidomėjęs šio garsaus JAV skulptoriaus ir medalininko, Šiauliuose gimusio litvako Victorio Davido Brennerio kūryba ir pradėjo kaupti jo darbus.

1935 m. kolekcininkas į Lietuvą atvežė savo surinktą numizmatikos kolekciją ir V. D. Brennerio darbų rinkinį, juos perdavė Valskybėnei archeologijos komisijai. 1936 m. lapkričio 6 d. Švietimo ministerijos Kultūros departamentui buvo perduoti visi Valskybės archeologijos komisijos žinioje buvę A. M. Račkaus rinkiniai. V. D. Brennerio kūriniai saugomi Nacionalinio M. K. Čiurlionio dailės muziejaus Numizmatikos skyriuje. Sutvarkytas ir suinventorintas A. M. Račkaus rinkinys pirmą kartą visuomenei buvo parodytas 1991 m. Nacionalinio M. K. Čiurlionio dailės muziejaus jubiliejinėje 70-mečio parodoje.

Paroda bibliotekoje veiks iki rugpjūčio 11 dienos.

Parengta pagal organizatorių inf.